Qui sint huius Sacramenti effectus.

12. *Verius est oppositum.*
 13. *Fit satis oppositio fundamento.*
 14. *Recente fictione non communicatur effectus huius sacramenti.*

1. **P**rimus, & præcipuus effectus huius diuissimi sacramenti est conferre augmentum gratiæ homini in gratia existenti. Si enim omnia sacramenta nouæ legis testatur Trident. *sess. 7. can. 6.* gratiæ conferre non ponentibus obicem, hoc sacramentum vixit omnium præstantissimum abundantiorum confert. Colligitur ex *cap. firmiter, de summa Trinit. op. fide Cathol. et cap. tunc Marthæ de celebrat. Missar. & Clement. vn. de Reliquiis, & venerat. Sandor. & Trident. sess. 13. cap. 2.*

2. An verò aliquando primam gratiam conferre possit? non est constans sententia, Negant Bonavent. In *4. disp. 9. art. 2. q. 3. Gab. ibi. qu. 2. art. 2. conclus. 1.* Valsq. *disp. 20.5. cap. 4.* Et mortuæ possum, quia hoc sacramentum est institutum per modum cibi, & spiritualis nutrimenti? At cibus necessariò expostulat sumentem viuire: non enim mortuum nutrit potest. Ergo hic cibus spiritualis necessario supponere debet sumentem viuire spirituali vita, ut spiritualiter illum nutrit, & roboretur. Deinde hoc sacramentum non est institutum ad remittendam peccata mortalia, sed ad remittendam venialia, & praeservandum à mortalibus, ut dixit Trident. *sess. 13. t. 2.* Si igitur primam gratiam aliquando conferret, ad remittendam peccata mortalia est institutum, non enim hunc effectum aliunde quam ex institutione habere sacramentum potest.

3. Nihilominus communior sententia docet aliquando hoc sacramentum primam gratiam conferre, & peccatum mortale remittere, videlicet cum peccator ad sacramentum suscipiens accedit attritus, credens esse contritum, vel ignarus sui peccati suscipit sacramentum attritione cognita. His enim eventibus concedendum est cum D. Thom. *qu. 79. art. 3. & 8.* Valent. *t. 4. disput. 6. qu. 5. p. 1.* Agid. de Coninch. *quæst. 79. art. 3. num. 52.* Suar. *disp. 63. sect. 1. in medio.* Bonac. *disput. 4. q. 4. pun. 1. in princ.* Fauerque Trident. *sess. 13. can. 5.* negans præcipuum fructum Eucharistie esse remissionem peccatorum, tacitè indicans minus præcipuum esse, at cum peccatum absoluè sumptum pro mortali supponat, videtur concilium definire Eucharistie effectum secundarium esse peccati mortalis remissionem, quod solùm in casibus predictis contingere potest. Ratio sumitur ex diuina institutione, qua hac consideratione probari potest. Christus Dominus sacramenta omnia instituit efficacia ad conferendam gratiam non ponentibus obicem. At peccator attritus credens esse contritum si suscipiat hoc sacramentum, obicem gratiae recipienda non ponit. Non enim ponit obicem ob peccatum in communione commissum, quia hoc nullum est, cum bona fide sacramentum suscipiat, neque iudicium sibi manducet, & bibat, neque etiam ponit obicem ob peccatum antea commissum, siquidem illius attritionem habet, qua postea diuinam bonitatem docet sacramenta efficacia esse ad gratiam suscipientibus conferendam. Quod si obicias inde sequi deficiente copia confessoris, peccatorum sui peccati concilium accedere posse ad hoc sacramentum suscipiendum, si attritus sit, tametsi cognoscat contritum non esse, siquidem attritus est sufficiens dispositio, ut gratiæ conferat, hoc sacramentum. Quod vero suscipiens credat se esse contritum, cum tamen non sit, error est intellectus, qui dispositionem ad gratiam suscipiendum potius minuet, quam augere potest. Respondeo attritionem per se esse sufficiens dispositio ad gratiam, si ad sacramentum non accedit indignus. At quia suscipiens hoc sacramentum concilium peccati mortalis sibi non remitti indignè accedit, attritus cognita dispositio non est in peccator ad gratiam in hoc sacramento suscipiendum, error namque intellectus, quo exigitur peccator se esse contritum non auger dispositionem, sed impedit peccatum sacrilegæ communionis, quod rectam dispositionem vitaret.

4. Neque obstat fundamentum opposita sententia. Factor namque hoc sacramentorum institutum esse per modum cibi non solum nutritivum, sed etiam aliquando viuificantem, in quo à cibo corporali longè distat. Cum enim media gratia hoc sacra mentem nutrit, & hac nata sit viuificare, non est mirum quod aliquando ex accidenti viuisceret. Neque inde fit esse sacramentum mortuorum, quia ad viuificantem non est per se, sed per accidentem institutum. Cum verò concilium affectu per se huius sacramenti, non de effectu, qui ex accidenti contingit.

5. Supradictum effectum gratiæ suscipiis, cum primò sacramentum ex ore ad stomachum traxicis, quia in hac traxitione manducatio consistit, & manducant gratiæ à Christo p. ro mīla est Ioann. 6. Qui manducat me, viuet proprie. At quia hæc manducatio successuē fieri potest, & dimidion in tunc sumendo plures hostias, vel vnam per partes, me-

rit dubitant Doctores, an idem effectus gratiæ singulis mandationibus corresponteat, an potius distinctus, ita ut ex omnibus illis mandationibus abundantior gratia resultet?

6. Qua in re duo sunt certa. Primum est cibum hunc celestem in prima sui mandatione operari gratiæ effectum, si ad illum suscipiendum dispositus sis: quia per primam mandationem est sacramentum tibi applicatum, verissimumque est ut corpus Christi sumptus. Ut quid ergo secunda hostia manducatio expectanda est, si ab ea miraculose impeditus es, nullum ex priori hostia mandatione effectum haberes, quod est absurdum. Sic Sotus *disp. 12. quæst. 2. art. 1.* Suar. *t. 2. de Eucharist. quæst. 79. disp. 63. sect. 4.* Valent. *t. 4. disp. 6. quæst. 7. p. 1.* Coninch. *qu. 79. art. 1. dub. 2. n. 23.* Bonac. *alii relatis disput. 4. quæst. 4. p. 2.* Secundum est certum, si priori hostia manducatio effectum non habuit, eo quod indispositus eam sumperis, secunda hostia manducacionem effectum habiturum, si sublata priori indispositione digna illam recipias, quia recipis verum sacramentum, cui gratia promissa est non ponentibus obicem. Sic Caetan. *q. 79. art. 1.* Coninch. *ibi. n. 48.* Didac. Nun. *vers. ad secund. Suar. disp. 63. sect. 8.* tametsi contrarium sentiat Henric. *8. cap. 45. n. 5.* Bonac. *disp. 4. quæst. 4. pun. 2. num. 6.* Tertiū est certum nouum gratia effectum per secundam hostia manducacionem non recipi, calu quo per primam receptus sit, & dispositio in secunda manducatione non augetur. Quia prima, & secunda manducatio (ut supponimus) moraliter non distinguuntur, sed eandem communionem efficiunt. At communionis prioris hostia operatur, quatenus in ea Christus Dominus applicatur. Ergo cum in posterioris hostia communione, que est eadem moraliter cum prima, idem Christus applicetur, nulla subest causa afferendi nouum effectum gratia produci, siquidem dispositio aucta non est. Ob quam rationem D. Thom. *quæst. 79. art. 1. dub. 2. num. 30.* *Op. seqq.* Bonac. *disp. 4. p. 2. n. 5.* Suar. *disp. 63. sect. 5. circa finem.* Iunctis lis quæ dixerat *sect. 4.* Mouentur quia secunda hostia manducatio, est manducatio sacramenti Eucharistie, & sicut prima, & aquæ efficax gratia producenda. At sacramentum habet effectum iuxta dispositionem recipientis. Cum ergo in secunda sacramenti sumptione sis magis dispositus, abundantiorum gratiam recipies. Deinde diuinam bonitatem, & misericordiam non leuite decet sacramentum Eucharistie sic infinitum, ut quoties in illius sumptione dispositio suscipiens augetur, augetur itidem illius effectus. Addone præterea Agid. Bonac. & Suar. *suprà species sacramentales,* dum in stomacho perseuerant, ex opere operato augere gratiam, si suscipiens augetur dispositio: quia hoc sacramentum institutum est per modum cibi, & spiritualis nutriti, cibus autem non solum effectum habet, cum trahi in stomachum, sed potius cum in stomacho perseverat.

8. Ceterum probabilis censio nouum gratia effectum ex opere operato non recipi secunda hostia manducacione, tametsi nouis actibus te disponas. Sic pluribus firmat Valsq. *quæst. 79. art. 2. disput. 203. cap. 3. à num. 20.* Moneor primò, quia secunda hostia manducatio à prima hostia manducatione distincta non est moraliter. Ergo nec moraliter distinctum effectum habere poterit, tametsi dispositio augetur. At si nouam gratiam praestantiori dispositio correspondentem confert, nouum effectum moraliter distinctum producit. Non igitur afferendum est per manducationem moraliter indistinctam, nouam gratiam produci. Secundò moneor ob plura inconvenientia, quæ ex opposita sententia inferuntur. Primum est si lument plures hostias, vel vnam successuē necessariò ex opere operato recepturam gratiam abundantiorum illo, qui vna indubitate comectione minimam particulam manducaret, quia semper praestantioris dispositus es in secunda, quam in prima. Nam licet actualē denotionem non intendas, neque continuas, habitualē tamen, quæ in grata habituali consistit, quæcumq; ad hoc sacramentum expostulatur semper intendis. Cum enim in prima sumptione habecas gratiam vt 4. & vi illius augetur vt 6. secunda hostia sumptio te dispositum vt 6. inuenit. Ergo iuxta illam effectum producit. Ergo debite sumens plures hostias, vel vnam successuē maiorem gratiam recipis eo, qui minimam accipit. Neque valer dicere gratiam eo sacramento productam non esse dispositionem ad nouam

nouam gratiam in secundâ hostiâ mandatione suscipientem, eo quod sic una moralis comeditio. Nam inde probare nec actuali deuotioem esse dispositionem ad nouam gratiam, siquidem comestio semper una moralis est. Ergo si non obstante hac unitate actualis deuotio efficax est, ut mandatio secundâ hostiâ nouam gratia effectum producat, efficax etiam erit gratia per primâ hostiâ sumptuosaem effectum. Secundum inconveniens, quod ex opposita sententia inferitur est per se loquendo, ut illius esse recipere plures hostias, vel grandiores, quam unam minimam particulam, siquidem haec sumptio gratia abundantiori recipienda ex opere operato communiter conducedat, qua gratia caret qui vincam particularum sumptus, tamen dispositionem augeat.

9. Ad fundamentum opposita sententia dices primum cuiuslibet Eucharistiae sumptio effectum esse promissum determinatum, qui nec augetur, nec minuitur, tamen dispositio augetur, ea sumptio durante. Sicut docuit Ledelin. in 4. p. i. qu. 22. art. 4. Victorin. in sum. de Euch. n. 76. Qui effectus si in prioris hostiâ sumptio communicatur, non communicatur in posteriori sumptio, quia esto sumptus sacramentum physice distinctum, & sit sumptio physice distincta, quia tamen non est moraliter distincta, ideo nous effectus non producitur. Secundum admittes sumptio Eucharistiae non esse promissum determinatum effectum, sed pro qualitate dispositionis, ita ut praestantiori dispositioni abundantior gratiae effectus corresponeat, hinc tamen non infertur, si augetur dispositio in secundâ hostiâ sumptio abundantiorum gratiam communicari, quia in ea sumptio ipso moraliter à prima indistincta nullus effectus, gratiae producitur, quia est productus in prima, ac proinde neque abundantior produci potest. Sacramentum enim abundantiorum gratiam communicat melius dispositio co instanti, quo ipsum sacramentum operatur, secus cum ab operatione impeditur; in secundâ hostiâ sumptio impediret sacramentum ab operatione sui effectus, quia in prioris hostiâ sumptio, quae à secunda moraliter non distinguitur, operatum est.

10. Ex hac doctrina inferendum est corollarium oppositum corollariorum prioris sententiae, nempe hoc sacramentum dum in stomacho perseverat non augere gratiam ex opere operato, tamen dispositio actualis crescat. Tum quia Christus dominus ipsum manducans gratiam promisit. At non ipsum manducas, cum in stomacho retines, sed cum ex ore ad stomachum trahis. Tum quia sequeatur ceteris partibus virilis tibi esse grandiora hostia, hoc sacramentum recipere, quia erit occasio, ut aucta dispositione non solum ex opere operantis, sed ex opere operato gratia augetur, quia tamen non augetur in minima quantitate hoc sacramentum receperis. Deinde sequeuntur etiam peccatum mortaliter ex tempore, quo verosimiliter credis Christum in stomacho affluisse, speciale peccatum sacrilegij committere, scilicet si sacramentum in peccato mortali recipies, quia obtemponis sacramentum, ne suum effectum opereris. Quinimo si in peccato recipies, neque de peccato doleres non solum habitualiter, sed etiam actualiter peccates toto ex tempore, quo sacramentum in stomacho retines, quia obtemponis nullum effectum. Quae etiam ab aduersariis admittantur credi difficultia sunt.

11. Secunda difficultas fatis inter Doctores controverta est, at illici communicanti sub utraque specie panis, & vini, detur abundantior gratia, quam si sub una tantum specie communicares. Negant communiter Doctores cum D. Thom. qu. 80. art. 12. ad 3. & ibi Caetan. Bellarm. lib. 4. de Eucharist. cap. 23. Henr. lib. 8. cap. 8. num. 2. & cap. 44. num. 2. Agid. de Coninch. qu. 79. art. 1. dub. 2. num. 34. & 26. Suar. disp. 6. sect. 6. & disp. 72. sect. 1. & 3. Bonac. plures referens disp. 4. q. 1. p. 4. num. 5. Mouentur ea præcipua ratione. Sumens plures formas idem non recipit abundantiorum gratiam, quam si minimam particularum sumperet, quia eadem est virtus sub una, & sub pluribus, cum sub una, & sub omnibus torus sit Christus, à quo Eucharistia sacramentum habet effectum. At sub speciebus panis, vel vini idem est Christus contentus, ac est sub utraque specie. Ergo eundem effectum gratiae recipit communicatus sub una, & sub duplice. Neque inde sit sumptio nem calicis sacerdotibus iniunctum esse, tamen nullum effectum gratiae ex vi illius sumptio consequatur. Quia possunt illum consequi se ad illum consequendum disponentes, cum tamen panem & cœlestem indispici sumplerint, & praeterea possunt nouis actibus se disponere, quia dispositione positiva sententia Agid. Suar. & Bonac. suprà nouam gratiam concedi. Adde esto sacerdotibus sumptio calicis virilis non esset a calu, quo ritè panem & cœlestem sumplerint, at Ecclesia semper virili sumptum est, tum ad honorem diuinum cultus, tum ad perfectionem sacrificii.

12. Ceterum verius censeo sumptio utriusque speciei abundantiorum gratiam concedi, quam sub una tantum tamen dispositio suscipientis non augetur, sic docet Ale-

Ferd. de Castro Sum. Mor. Paris. I V.

xandr. Alenf. 4. p. quæp. 32. memb. r. art. 2. alias qu. 11. art. vi. §. 3. ad 2. Galpal. Calanus lib. 2. de cena, & calice Domini. Arboreus in c. 6. Ioann. Ruard. art. 15. §. respondet. Clemens VI. in bullâ ad Regem Anglia an. 1341. assertus sub utraque specie communionem illi concedere, ut gratia augmentum perciperet. Vafq. disp. 21. c. 2. n. 5. & probabilem reputat Sotus in 4. disp. 12. q. 1. art. 12. Henr. lib. 8. de Euchar. c. 44. in comment. §. 5. Bonac. disp. 4. q. 1. p. 4. circa finem. Suar. disp. 6. sect. 6. in medio. & alij. Fundamentum est, quia negari non potest sic posuisse Christum hoc sacramentum instituere, ut per cuiuslibet speciei sumptionem distincta gratia communicetur. At sic fuisse institutum inde convincitur. Primum, quia Christus Dominus Ioann. 6. utrique speciei, & cuiuslibet ex illis gratiam promisit. Qui manducat me vivet propter me, & iterum qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem in me manet, & ego in eo. Secundum quia est distinctum partiale sacramentum, & distincta sumptio non solum physica, sed moralis, sicut est distincta consecratio "utius speciei, & alterius. Tertiù quia utraque species significat perfectum coniunctionem, perfectamque refactionem, que sola manducatione, vel potu perfici non potest, sed necessaria manducatione, & potu constare debet. At si sumptio specie panis, & gratia ex vi illius communicata nullus gratiae effectus sumptio vini concederetur, hoc sacramentum non significaret coniunctionem, & complectam animi refactionem, quia solum significaret gratiam reficiemt animam per modum cibi, sed non per modum potus. Neque his obstat, quod quelibet gratia faciem expellas, & sitim extinguat, quomodo distincta per species panis, & vini debeat communicari, ut utraque species lumentem reficiat, & perfectum coniunctionem represeat. Quartud hic modus institutionis & diuinam bonitatem decet, & sacramenti dignitatem commendat, & animos auerlos efficacius conciliat. Quintud nulium inde inconveniens infertur, siquidem Ecclesia priuando laicos calicis communione, nullo fructu necessario ad salutem eos priuare, sicuti dixit Trident. sess. 21. cap. 1. sed eos priuare hoc abundantiori fructu, tum ob reuerentiam debitam sacramento, tum in commendationem dignitatis sacerdotalis, præcipue cum laici prædictum fructum compensare sapientia sub specie panis communicando.

13. Fundamentum opposita sententia facilè dissolues negando solam Christi continentiam esse caulam, ob quam pluribus hostis non communicetur abundantior gratia, quam unica particula. Sed quia non est moraliter distincta sumptio, nec distincta gratia promissio, quia tamen omnia in communione sub utraque specie contingunt, ut probatum est.

14. Tertia difficultas est, an effectus gratiae, qui communicari debet hoc venerabili sacramento, nec tamen communicatur ob indispositionem suscipientis, sublata indispositione communicetur, sicut diximus communicari suscipienti baptismum, vel penitentiam indebet sublata indispositione? Respondeo verius esse non communicari consumptis speciebus, quia nullum est sicutum fundatum, ex quo colligi posse hoc abundans communicari. Non enim necessaria est, cum iterari sibi possit hoc sacramentum, & illius debita sumptio fructum amissum reparari, quod in sacramento baptisimi, & penitentia non procedit. Adde non esse credendum sacerdotibus quotidie in peccato comunicantem, & iudicium sibi manducantem ob penitentiam in fine vite consecuturum omnem gratiam, quam ex opere operato obtinuerit, si dignè semper communicauitur. Atque ita sustinet Suar. disp. 6. sect. 10. Henr. lib. 1. cap. 25. n. 7. lit. T. Agid. de Coninch. q. 62. art. 1. dub. 5. num. 78. Vide dicta trad. 18. de sacram. punct. 9. num. 6.

§. II.

Expenduntur reliqui Eucharistiae effectus.

1. Hoc sacramento à mortalibus preservamur.
2. Peccata venialia remittuntur.
3. Remissa pena temporalis non est proprius effectus huic sacramenti.
4. Speciali duodecim anima recreare effectus est Eucharistia.
5. Unio cum Christo, & aliis fidelibus effectus est Eucharistia.
6. Preter diuos effectus nullum alium comparatione corporis in hac vita aliqui Doctores concedunt.
7. Sed quatuor debent concedi. Primus esse corpus nostrum quodammodo sanctificatum.
8. Secundus moderari ardorem concupiscentia.
9. Tertius vno substantialis cum Christo.
10. Quartus resurrectio, & gloria.

1. Præter gratiam habituali alios effectus huic tanto sacramento Doctores tribuunt. Primus est esse antidotum, quo à mortalibus preservamur, sicuti dixit Trident.

sess. 21.

Sess. 21. cap. 2. Praeservanum autem mediis auxiliis à Deo ob huius sacramenti debitam susceptionem concessis, quibus excitamus, & mouemur ad opera virtutis, & roboranum ad tentationes vincendas & diaboli insidias superandas, & fortè ob hanc causam dictum est Ioan. 6. Ni si mandaueritis carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis, id est, non habebitis vitam in vobis perseverantem: est enim hoc sacramentum ad perseverandum in gratia aduliti moraliter necessarium, tametsi absolue necessarium non sit. Quod si inquiras quae auxilia ex vi huius sacramenti suscipienti concedantur, an sufficientia tantum, an efficacia? Respondeo & sufficientia concedi abundanter, quam concederentur Eucharistia non recepta, & sapientia iuxta diuinum beneplacitum. Dixi sapientia, sed non semper, alia rite semel communicante peccare mortaliter non potest, & in gratia est confirmatus. Quinimo ea auxilia efficacia, que Deus decretuerat suscipienti ipsum tribuere, de facto non tribuit, quia se indignum reddidit. Auxilium namque decretum erat concedendum, nisi impedimentum suscipiens sacramentum apposuerit.

2. Secundus effectus huius sacramenti assignatus à Trident. *Sess. 13. cap. 2.* & habetur cap. viiiii sub figura, & cap. quid sit fangus de consecrat. *dis. 2.* est peccatorum venialium remissio. Qualiter autem hunc effectum Eucharistia operetur difficultate non carer. Nam vel peccata venialia remittuntur, quatenus illorum detestationem excitat, & charitatem accedit, & eo casu non immediata, & per se, sed mediata, hoc est media detestatione, & in Deum amore, hanc remissionem operatur, vel peccata remitti immediata per se, & hoc viderit impossibile. Tum quia nullum peccatum remitti potest ab illo pœnitentia, & detestatione. Tum quia habitualis gratia huius sacramenti effectus non pugnat cum peccatis venialibus, sed illis perseverantibus state potest. Dicendum ergo est vitro modo venialia peccata, quorum non habes complacentiam ex vi huius sacramenti tibi remitti. Sic docet D. Thom. *quæst. 79 art. 4. & lib. Didac. Nun. concil. 1.* Aegid. de Coninch. *num. 4. & 5.* Bonac. *dis. 4. de Sacram. q. 3. pun. 6 §. 3.* Primum namque remittit peccata excitando illorum detestationem, nam cum propriis huius sacramenti effectus sit suscipientem cum Deo intime venire, cui unione non leuit obstant venialis peccata, necessario ab illis liberare debet saltem excitando illorum detestationem, qua peccata venialis tolluntur. Verum cum haec remissio non tam ex ipso sacramento, quam ex actu charitatis, vel pœnitentiae proueniat, nequam Eucharistie ut proprius effectus concedi potest, & eau quod est efficiendum, non distinguetur a primo effectu, qui est auxiliorum concessio ad opera virtutis & peccata praecaudentia. Quocirca aliud est alignandus modus dicitur, quo venialis peccata ex vi huius sacramenti remittuntur, ut venialis remissio effectus proprius sit huius sacramenti. Modus autem hic est, ut sacramentum ritè suscepimus vi sua remittat omnia peccata venialis, quia suscipiens commisisti, & quoniam complacentiam non habes. Neque his obstat, quod nullum peccatum remittatur ab illo detestatione saltem virtuali, quia eo ipso quo vis Eucharistiam suscipe, vis charitatem augere, & intimus coniungi, & haec voluntas est quadam peccatorum venialis virtualis detestatio. Que licet ex se sufficiat ad venialium remissionem, nemo sacramento suscipiendo sufficit.

3. Tertius effectus est remissio peccata temporalis pro peccatis debita. At hic effectus, vi bené D. Thom. quem omnes sequuntur *q. 79. art. 5.* non directe, & immediata, sed indirecte, & mediata ex hoc sacramento prouenit. Quod peccata temporalis remissio ex hoc sacramento directe non proueniat inde constat, quia peccata temporalis non obstat feruori charitatis, ad cuius augmentum fuit Eucharistia instituta. Et præterea, quia sacramentum vi tale solum suscipienti prodest, non aliis. At hec opere operato, & directe peccata debitas pro peccatis remitteret, prodest quidem potest aliis, indirecte tamen, & mediata peccata temporales remittit ut excitando actus charitatis, quibus statim facimus, tum remittendo venialis, & consequenter aliquam penitentiam ipsius venialibus debitam. Notanter dixi remissionem peccata temporalis non esse effectum proprium Eucharistie quatenus est sacramentum, ut insinuarem esse posse illius effectum, quatenus est sacrificium, quia in illius remissionem sacrificium offeritur.

4. Quartus effectus huius sacramenti tradidit Clemens V. in Concil. Vien. Clement. *de reliquis, & venerabilibus sanctis,* nempe speciali suavitate, & dulcedine animum recreare iuxta illud: Pinguis est panis Christi, & præbebit delicias regibus. Ob cuius causam dixit Pontifex in suprad. Clement. In hoc sacramento omne delectamentum est, & omnis sapientia suavitatem ipsamque dulcedinem Domini degustari. Consistit autem hanc suavitatem, & spiritualis dulcedo, præcipue in quadam animi promptitudine ad quælibet res diuini obsequij perrogandas hilari animo, & celesti vo-

luntate. Quod si hanc suavitatem, & devotionem non sentis, time ne forte indignus accedas. Faret tamen sapere hunc effectum impedi. Tum quia mente vagis, & alienis curis distractus hoc sacramentum suscipis, tum quia aliquibus peccatis venialibus affectus existis, que deuotionem, & fervorem charitatis impediunt.

5. Quintus effectus, qui ex supradictis omnibus sequitur est viro speciali, quam suscipiens haberet cum Christo, & alii fideliibus iuxta illud Ioann. 6. In me manet, & ego in eo: & Paul. 1. Corinth. 10. Vnum sumus, qui de yno pane, & vino participamus. Consistit autem haec vino non solum in gratia habituali, remissioni venialium, & præseruatione a mortalibus vi sacramenti concessis, sed præcipue in vinculo charitatis, & mutua benevolentia, quia Christus hominem prosequitur suo corpore alium, & sustentatum & homo ipsum Deum, reliquoque fideles de eodem corpore, & sanguine participantem.

6. Præter hos effectus, qui voluntati, animaque inherenter, nullum alium admittunt comparatione corporis in hac vita. Turrecrem. in c. in Christo patet de consecrat. *dis. 2. Sotus in 4. dis. 11. quæst. 2. art. 5.* quibus fauent Cyril. Hierosolymit. catechesi, myslagog. Cyprian. *form. de cena Domini. Damascen.* lib. 4. de fide *cap. 14.* Quia hoc sacramentum non ad nutrendum corpus, sed animum est instauratum iuxta illud. Qui manducat me, viuet proper me. Neque vnius effectus promissio, qua ad corpus in hac vita videatur dirigi, facta est: quem ergo effectum in corpore habere potest.

7. Dicendum est quartus præcipuum habere. Primum necessariò sequitur ex huius sacramenti susceptione, nempe corpus nostrum esse quodammodo sanctificatum, & sacramatum. Si enim lentes, & vata sacramentum continentia ex illo contantur sanctificata redduntur, cur non corpora nostra, quibus arctius sacramentum coniungitur? Merito ergo Chrysostom. *hom. 1. super illa verba 2. Corinth. cap. 15.* Salutare iuicem in osculo sancto, inquit. Non vulgarem honorem consecutum est os nostrum accipiens corpus Dominicum. Ex qua dignitate *hom. 83. in Matthæum* optimè inferit. Quo non oportet igitur esse puriori tali frumento sacrificio! Quo solari radio non splendidiorem manum carnem hanc dividentem! Os quod igne spirituali repletur, lingua qua tremendo nimis sanguini rubescit! Cogita quasi sis insignitus honore, qualis mentis fruas.

8. Secundus effectus Eucharistia est moderans ardorem concupiscentie, & peccati fomitem. Sic D. Thom. communiter receptus. *quæst. 79. art. 6. ad 3.* Sua pluribus exornans *dis. 6. sect. 1. concil. 2.* Aegid. de Coninch. *quæst. 79. art. 6. dub. 3.* numero 62. Hunc effectum Eucharistia operari potest primo alterando corporis temperamentum, temperando inquam calorem nimium, & fervorem sanguinis, quo libido excitatur: quam remissionem ipsum sacramentum operari potest, tum applicatione diuinæ virtutis, tum applicatione aliqui causa naturalis, ex qua haec fomites mitigari legatur. Secundum fomitem peccati mitigate potest Eucharistia excitando in phantasiam imaginaciones, & representationes ad bonum, & auerendo cogitationes a malo, & in ordine ad hunc finem separando occasiones, quæ prauum motum excitare possint illasque offendendo, quæ ad bonum possint inclinare. Et hic effectus inter auxilia gratie computari debet. Sed quia circa corpus veritatis, & ex intentione mitigandi peccati fomitem conceditur, ea de causa inter effectus corporis computari. Item hoc sacramentum institutum est ad præseruandum suscipientem a peccatis mortalibus. At huius præseruationis medium apud illum est ardore concupiscentie mitigare. Concedendum ergo illi est hic effectus. Adiuerte tamen non concedi pro omnibus occasionibus, sed iuxta Dominum beneplacitum. Tum ne cogamur affirmare lemel suscipientem dignam Eucharistiam nullas graves tentationes carnis sentire posse. Tum quia hic effectus sapere impedit ob aliquod peccatorum postea commissum, aut ob aliquam irteverientiam sacramentum factam.

9. Tertius effectus, qui communiter à sanctis Patribus enumeratur est viro substantialis cum Christo non solum per effectum, ut supra explicavimus, sed re ipsa, ut dixit Chrysostom. *hom. 61. ad populum Antioch.* & *hom. 46. in Ioann.* & alibi sapient. In quo autem haec viro constituit? non est facile explicatur. Nam certum est non constituisse in aliquo physico, & reali vinculo, quo ex homine, & Christo viuum fiat. Alias mutaretur Christus, quoties in hoc Sacramento homini communicatur. Neque item haec viro constitutum in locali præsencia, & propinquitate, quam Christus haberet cum suscipiente, quia haec solum durat co tempore, quo species sacramentales immutatae perseverant, & in homine peccatore esse potest. Dicendum igitur est hanc visionem moralem esse, & mysticam, considerare in eo quod speciali effectu, & amore, quo Christus hominem prosequitur, & homo Christum, Christus se homini tradidit in cibum, & potum. Ex qua affectuosa traditione moraliter censetur communicans, & Christus viuum esse. Si

enim

enim maritus, & vxor ex commixtione voluntaria corporum censentur fieri vna caro, quid mitum quod Christus Dominus vnum cum communicante fieri censetur, cui se in timo affectu, & voluntate coniungit, quemque suo corpore pascit, & sanguine recreat. Peccatori autem non vniuers, nam esto illi praefens sit, non le illi in spiritualem cibum, & anima refectioem ex effectu tradit. Sed contra suam voluntatem in illius iudicium, & condemnationem coniungit.

10. Quartus effectus est resurrectio, & gloria corporis, quam beati confecuti sunt post diem iudicii: iuxta illud Ioann. 6. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam eternam, seu viuet in eternum: Et ego resuscitabo eum in nouissimo die. Promittit ergo communicantibus resurrectio, & vita eterna. Hi effectus, esto promissi sunt omnibus decedentibus in gratia, quia omnes refugere debent, & vitam eternam cum Christo conqueui, specialiter communicantibus promittuntur, ut ipse qui sunt Christi per communionem specialia membra. Omnibus igitur ritè communicantibus, & in gratia decedentibus concedetur resurrectio, & vita eterna, non solum ob gratiam habitualis, in qua decedunt, sed etiam ob Eucharistiam dignè suscepimus, ideoque resurrectio, & vita eterna effectus est tum gratia habitualis, tum sacramenti. Sic Suar. disp. 64. sect. 2. Egid. de Coninch. q. 79. art. 8. dub. unico.

P V N C T V M X.

Qui sunt huius sacramenti susceptores.

1. Tres sunt modi suscipiendi hoc sacramentum.
2. Solus homo hoc sacramentum predictis modis suscipere potest.
3. Homo non baptizatus capax est Eucharistie spiritualiter tantum recipienda.
4. Homo baptizatus peccator sacramentaliter tantum recipere Eucharistiam potest.
5. Baptizatus iustus sacramentaliter, & spiritualiter sacramentum recipi.
6. Infantibus, & perpetuo amentibus non conceditur Eucharistia.
7. Qualiter amentibus, qui aliquando rationis usum habuerint, concedenda sit Eucharistia.
8. Qualiter feminatis.
9. Qualiter mutis, & surdis à matuitate.
10. Qualiter energumenis, sive obiectis à demone.
11. Qualiter pueris rationis usum habentibus.

1. Primitendum est ex Trident. sess. 21. cap. 8. & sess. 22. cap. 6. & ex Catechismo Pij V. vbi de hoc sacramento, & ex variis decretis, præcipue cap. qui discordat, cap. qui manducat, cap. quid est. cap. sanctum, cap. credere, de confessor, disp. 2. & ex D. Thom. communiter receptio quaq. 80. art. 1. tres esse modos, quibus hoc sacramentum suscipi potest. Primo sacramentaliter tantum, quando solum sacramentum, & non eius effectus suscipitur, vti sumat peccator, qui cum sacramentum suscipiat, non illius effectum, sed sacramenti iudicium suscipit. Secundo spiritualiter tantum, id est quod ad effectum sacramenti, qualiter sumit iustus desiderium habens suscipiendi sacramentum. Hoc autem modo non proprium sacramentum suscipit, sed optatur suscipi, ideoque D. Thom. hunc modum suscipiendi sacramentum omisit. At quia per illum est in sacramenti, scilicet augmentum gratiae acquiritur, relata. Doctores assertunt eo sacramentum spiritualiter suscipi. Tertiò vero modo & sacramentaliter, & spiritualiter, id est cum sacramentum, & effectus illius suscipiunt, ut contingit hominibus iustis, & sanctis communicantibus.

2. Dicendum est solius hominis esse hoc sacramentum aliquo ex predictis modis suscipere. Sic D. Thom. ab omnibus receptis quaq. 8. art. 2. Et quidem de creaturis irrationalibus constat manifeste. Nam esto aliquando hostiam consecratan comedenter, nec sacramentaliter comedunt, sed materialiter, neque illius fructum consequuntur, cum tam fructus, quam sacramenti incapaces existant. Solum de Angelis est aliquis dubitatio, an hoc sacramentum, vel sacramentaliter, vel saltem spiritualiter tantum ('hoc est in desiderio') suscipere possint? Sed dicendum est non posse. Tum quia ipsi capaces non sunt augmentum gratiae. Tum & præcipue, quia hoc sacramentum non pro Angelis & beatis, sed solum pro hominibus in hac vita degentibus institutum est. Ergo nullus alius præter homines sacramenta sumptuosum optare absoluere potest: atque adeo nullus alius sacramentaliter, vel spiritualiter tantum capax illius est.

3. Secundò homo non baptizatus capax est Eucharistiam spiritualiter tantum recipiendi, sed non sacramentaliter. Priorum patrem probo, quia antequam baptismum te ipsa suscipias, gratus Deo esse potes, & votum habere, suscepto ba-

prisimo Eucharistiam recipiendi, quod votum quia ab homine gratio procedit, metiorum est augmentum gratiae. Ergo est huius sacramenti spiritualis manducatio. Hac cum in fructuoso desiderio huius sacramenti sita est. Secunda pars est manifesta, quia nemo capax est ullius sacramenti recipiendi, nisi in Ecclesiam Christi fuerit ingressus, & illius membrum factus. Hoc autem sit per baptismum omnium sacramentorum ianum, & generationis spiritualis principium. Ergo non baptizatus incapax est Eucharistie sacramentaliter recipienda. Neque obest Innocent. 111. in o. veniens de baptismo, vbi expresse dicit a non baptizatis Eucharistiam sumi posse. Nam ut explicat Suar. disp. 62. sect. 3. in fine, non afferri sed disputando hæc dixit, vel locutus est de materiali, & corporali somptione, non autem de sacramentali.

4. Tertiò homo baptizatus peccator sacramentaliter tantum hoc sacramentum suscipere potest. Nam esto desiderium habeat suscipiendi Eucharistiam excluso peccato; qui tamen desiderium illud habet tempore, quo est in peccato nullatenus eo augmentum gratiae spiritualis communionis proprium effectum obtinere potest. Nequit ergo spiritualiter communicare, sacramentaliter autem communicat, quia verum sacramentum recipit in sui iudicium, & condemnationem, ut dixit Paul. 1. Cor. 11. & tradidit D. Thom. q. 80. a. 3.

5. Quartò homo iustus baptizatus quicunque sit & sacramentaliter & spiritualiter Eucharistiam suscipere potest, quia ut ex sequenti punto constabit ad augmentum gratiae proprium effectum Eucharistia sola gratia habitualis in suscipiente requiritur. Ex quo sit infantes baptizatos, & perpetuū amentes, si Eucharistia illis concedatur, gratia augmentum perceptuorum esse, sicut multis docuit Suar. disp. 62. sect. 4. etenim antiqua fuit consuetudo, teste Trident. sess. 21. cap. 4. & Toletano concilio undecimo, & 11. concedendi parvulis Eucharistiam, que non concederetur nisi illis prodesset. Neque obstat praedictam consuetudinem abrogatam esse, quia id factum est ob reuerentiam tanti sacramenti. Et ita iusti plurius realis Vafq. disp. 212. cap. 2. Egid. de Coninch. q. 80. art. 9. num. 77. Suar. suprà. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 5. quæst. 1.

6. Superunt quæstiones. Prima, an infantibus, & perpetuo amentibus concedi possit, & debeat Eucharistia latenter in mortis articulo? Et quidem nullam esse obligationem, & necessitatem administrandi Eucharistiam infantibus ante ultum rationis, (& idem est de perpetuo amentibus) docuit expresse Trident. sess. 21. cap. 4. ea evidenti ratione dictum. Quia per baptismum lauacrum regenerari, & Christo in corporati adepcti iam filiorum Dei gratiam in illa ætate amittere non possunt. Au verò expediens sit latenter in articulo mortis his Eucharistiam ministrari? Nonnullam haberet difficultatem, eo quod non videatur congruum sacramenti fructu in perpetuum priuare eum, qui illius capax est. Sed omnino dicendum est prudenter praedictos excludi à participatione huius sacramenti. Nam cum hoc sacramentum illis necessarium esse non possit, & ex alia parte frequenter adit irreverentie periculum, meritò Ecclesia eos à tanti sacramenti participatione exclusit. Atque ita docent S. Thom. q. 89. art. 9. ibi Egid. num. 72. Vafq. disp. 212. circa finem Henric. lib. 8. c. 42. Suar. disp. 62. sect. 4. in fine. Et disp. 69. sect. 2. Paul. Laym. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 4. q. 1. Et Bonac. disp. 4. de Eucharist. q. 6. pun. 1. in princ.

7. Secunda quæstio, quod possit, & debeat concedi amentibus, quia aliquando rationis usum habuerint? Dicendum est extra mortis articulum nec posse, nec concedi debet, benditamen in mortis articulo. Sic Vafq. Henric. Egid. Suar. Layman. & Bonac. locis allegatis. Priorum patrem probo, quia extra mortis articulum nulla est Ecclesiæ consuetudo concedendi amentibus Eucharistiam. Tanti enim sacramenti reuerentia postulat, ut extra calum extremae necessitatis non concedatur Eucharistia iis qui nequissimè se ad illius suscepitionem actuali devotione disponere. Adde frequens periculum irreverentie aquæ esse in amentibus, sive post usum rationis in amentium incidente, sive nunquam usum rationis habuerint. Quod vero in extremo periculo possit, & debeat amentibus Eucharistia concedi, probat manifestè textus ex concil. Carthagin. 4. refutat in c. iu qui in infirmitate 26. qu. 6. vbi probent signa penitentia, & postmodum in amentiam incidente ptecipit ori eius infandam Eucharistiam: & cap. qui recedit eadem causa. Et quæst. ex concil. Arausio. dicitur. Argentibus quæcumque sunt pietatis concedenda sunt, & in concil. Tolet. II. can. II. id ipsum expresse suppeditatur, cum dicat puniendos non esse eos, qui acceptam Eucharistiam retecerint, si conferente alienatos esse. Ratio est, quia his amentibus Eucharistia necessaria ad salutem esse potest, videlicet, si peccato mortaliter grauata in amentiam incidentem atriti. Deinde qui aliquando rationis usum habent, & pte vixit eo ipso censetur velle sibi applicati remedia ad salutem necessaria, vel maxime virilia, atque adeo spiritualiter, interpretari Eucharistiam petere. Quæ rationes nullatenus militant in infantibus, & perpe-

tud amentibus Eucharistia in mortis articulo denegatur, conceditur tamen iis, qui aliquando rationis vsum habuerint.

Aduerte hoc intelligendum esse casu quo non constet peccato mortali gravatum in amensiam incidisse. Secundum ipsi pess moralis sit ante mortem vsum rationis recuperatum, quia tunc reverentia sacramenti expostulat illud tempus expectare. Terriò ne probabile sit periculum aliquius sacramenti irreverentia, eaque de causa consultum erit prius vnam, vel alteram hostiam non consecratam amenti porrigeere: ut ex illius sumptione colligi possit quid facturus sit, cum hostia consecrata illi conceditur. Sic Suar. disp. 69. sect. 2. ver. tertium dubium. Zambran. de Eucharist. dub. 4. num. 5. Paul. Laymann. lib. 5. sum tract. 4. cap. 4. q. 3. Egid. quaf. 76. art. 9. num. 74.

8. Tertia quæstio de semifatuis, & plenum vsum rationis non habentibus qualiter concedi possit, & debet Eucharistia? Respondeo, si facta diligentia non valent distinguere hunc celestem cibum à profano, inter absolute amentes sunt computandi. At si illum facis distinguunt, & reverenter, & tanquam sibi necessarium expostulant, concedi illis debet non solum in mortis articulo, sed etiam tempore Paschatis, quia credendum est hoc præcepto eos astrixi, cum supponamus illius notitiam habere, & peccandi libertate pollere. Extra haec tempora non illis debet Eucharistia concedi ob tanti sacramenta reverentiam: Sic docuit Posselinus de communione. cap. 8. num. 32. Layman. lib. 5. tract. 4. cap. 4. quæst. 3. in fine Bonac. disp. 4. de sacram. Euchar. q. 6. p. 1. n. 7. Henr. lib. 8. cap. 4.

9. Quarta quæstio, qualiter mutis, & surdis, & nativitate Eucharistia ministriari possit, & debet? Respondeo, si ex signis, & nubibus constet discretionem habere, qua sufficienter hunc cibum celestem à profano distinguant, non solum in mortis articulo, sed etiam tempore Paschatis Eucharistia concedenda est: quia his est valde necessaria tum ad augmentum gratiae, tum ad praecaudentia peccata futura. Neque necessarium est, ut perfectè qualitatem huius cibi agnoscant, suffici si illum ita à profano distinguant, ut tanquam remedium lux salutis accipiant. Credendum enim est hac notitia Christum correntem esse, cum perfectione non possit. Sic relato Abbate in cap. cum apud. num. 6. de sponsalib. tradit Laymann. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 4. quaf. 4. Quod si prudens confessarius non qualcumque discretionem, sed maturam, & perfectam agnoscat habere mutum, & surdum, sicut ego aliquem agnoui non solum tempore Paschatis, sed aliis solemnioribus festiuitibus, poterit Eucharistiam concedere, quia nulla appetatio, ob quam sit deneganda, cum se ad illam suscipiendo per actuellem devotionem disponere possit. Noranter dixi mutis, & surdis. Neque addidi cæcis. Nam si supradictis duobus impedimentis hoc tertium adderetur, nullatenus crederet Eucharistiam etiam in mortis articulo ministriari posse: quia incapaces existunt tanti cibi dignitas, & excellentiam cognoscendi. Colligitur ex his quæ tradit Sanch. lib. 1. de matr. disp. 8. à num. 12. & Gutierr. de matr. cap. 8. à num. 5. Hi enim Doctores alii relatis docent mutum, & surdum contrahere matrimonium posse, feci si simul cæcus existat.

10. Quinta quæstio procedit de energumeni, seu obsessi à dæmoni. Et quidem si confiteri obseceri, eo quod aliquo peccato mortali reneantur: qualiter contigit illi, quem refert Paul. 1. Corinth. 5. traditum esse Sathanam in interitum carnis, ut spiritus saluus fieret, nullatenus est Eucharistia ministrastra ob defectum dispositionis in suscipiente. At si credatur à dæmons obseclo esse, vel in pœnâ aliquius delicti commissi, tamen si quoad culpam remissum sit, vel ad sui maiorum meritum, & purgationem, ut frequenter contingere credendum est. Aduertere debes, an priuenter vnu rationis, an sui compotes existant. Si vnu rationis priuancer, iudicium ferendum est æquum de illis, ac de amanibus. At si sui compotes sunt, concedenda illis est Eucharistia, scilicet irreverentia pericolo non solum in mortis articulo, (de quo non est dubium, ut definit concil. Elibert. cap. 37. his verbis: Qui à spiritibus immundis vexantur, si in fine mortis fuerint constituti, & fideles fuerint, dandam eis est communione) sed etiam in Paschate, imo aliis temporibus, ut loquitur Timotheus Alexand. in suis responsib. cap. 3. & refutatur. 6. s. bibliotheca sacra: Fidelis (inquit) qui à dæmonie corripitur, si mysterium non encuerit (hoc est nisi doceat alios, que à dæmonie ipse didicit) neque vila alio modo blasphemet debet particeps fieri mysteriorum, hoc est Eucharistia, & tradit D. Thom. quaf. 80. art. 9. Cassian. collar. 7. cap. 30. concil. Araufican. 1. can. 14. Petr. Thirau de demonib. 2. p. cap. 28. Sotus in 4. disp. 12. quaf. 1. Suar. disp. 69. sect. 2. Valq. disp. 112. cap. 4. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 4. quaf. 5. Ratio illius veritatis est, quia Eucharistia suscipiendo vel dæmon expelletur, vel saltem in vexando framabitur, vel denique iuuabit energumenum, ut patienter, & cum fructu suum laborem sustineat. Frequentia huius communionis arbitrio

prudentis confessoris relinquitur. Crederem solemnioribus festiuitibus fatus esse concedi.

11. Quæstio sexta de pueris vsum rationis habentibus, an statim illis possit, & debet communio concedi? Et quidem in articulo mortis Eucharistia sub obligatione est concedenda eo ipso, quo vsum rationis habeant, distinguereque post hunc cibum à profano. Quia non solum vnu, sed forte necessarium ad salutem esse illis potest. Sic Suar. disp. 70. sect. 1. in fine. Henr. lib. 8. cap. 42. in fine. Layman. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 4. quaf. 2. rameri solum ex consilio censeat Nauar. cap. 21. num. 57. illis esse Eucharistiam concedendam extra mortis periculum. Communiter Doctores censem perfectiore vsum rationis requiri ad Eucharistiam suscipiendum eo qui sufficiunt iudicatur ad peccandum, & absolutionem à peccatis obtinendam, quia ex una parte penitentia est simpliciter necessaria, quæ tamen non est Eucharistia, & ex alia Eucharistia nobilior est. Quid ergo mirum, si perfectiore vsum rationis in suscipiente expostulet? Sic Suar. Nauar. & Layman. supra. Vafq. disp. 214. cap. 4. circa finem. Ceterum ego exstimo cum vnu rationis, qui sufficiunt est ad peccandum, & absolutionem à peccatis obtinendam suscipere, ut Eucharistia ministriari possit. Nam esto penitentia sit magis necessaria, quam Eucharistia, & Eucharistia nobilior. At longè difficulter est dispositio ad penitentia fructum obtinendum, quia ad obtinendum fructum Eucharistia: cum ad penitentiam confessio peccatorum dolorosa requiratur cum proposito de cetero non peccandi. At ad Eucharistia fructum sola voluntas suscipientis existens in gratia sufficiat. Qui ergo vsum rationis habet sufficiendum ad extundam supernaturalem dolorem, & illius obligatione pro sacramento penitentia suscipiendo cognoscendam, vsum rationis sufficierat habebit, ut distinguere possit hunc cibum celestem à profano, & illius essentiam agnoscat.

Verum etiò hoc ita sit non credo ipsos pueros statim obligari nec humani, nec diuina præcepta, neque parochos obligatos esse illis sacramentum concedere, sed vnu, vel alterum annum expectari posse, ut corum iudicium, & discretionis exactius cognoscatur, & maiori cum fructu, & reverentia Eucharistia diu optatam, & peritam suscipiant. Sic Suar. dicta disp. 70. sect. 1. post. med. Eman. Saà, verbo Eucharistia num. 12. edit. Romana. Layman. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 4. q. 2. Vafq. disp. 214. cap. 4. à num. 46. Quod si roges, quando censentur pueri discretionem sufficienter habere, ut ad Eucharistiam suscipiendam sint obligati? Respondeo prudentis Confessoris iudicio esse relinquendum: aliqui enim pueri ita perficiacis ingenij, & accurata disciplina instruti, ut ante decimum annum sufficienter censeantur discretionem habere, ut hanc obligationem subeant. Regulariter autem nemo ante decimum annum obligari censendus est. Quinimo. Nauar. cap. 21. num. 57. Cordub. in summa casu. 60. placet viros ante 14. annum, & feminas ante 12. nunquam obligari. Duo vero credo certa fæpè pueros rationis vnu, & discretione ad Eucharistiam sufficiente polentes excusari ab obligatione eam suscipendi, quia à parentibus, vel confessariis non permittantur, ipsosque parentes, & parochos excusari ex conueruine, que raro ante decimum annum Eucharistiam alicui ministrat. Nauar. cap. 21. num. 57. Eman. Saà, verbo Eucharistia. num. 12. Layman. lib. 5 sum. tract. 4. c. 4. quaf. 2. Aliud est pueris, qui nondum 14. annum attingerant non decreto frequentem communionem, quam instrumentum. Tum ut reuerentiam sacramenti. Tum ut excitent ad ferventius, & audiuimus Eucharistiam suscipiendum.

P V N C T V M XI.

De dispositione ex parte animæ ad hoc Sacramentum ritè suscipiendum.

1. *Debes te reputare iustum.*
2. *Quia certitudine hoc sciendum est.*
3. *Peccatum veniale in sumptu Eucharistia non impedit illius precipuum effectum.*
4. *Impedit alios effectus.*
5. *Habitu peccatum non est impedimentum.*
6. *Solutur fundamentum quo probatam erat peccatum veniale impide precipuum Eucharistia effectum.*
7. *Plures requirunt ad effectum Eucharistia devotionem actualem.*
8. *Contrarium verius est.*
9. *Soluntur fundamenta opposita.*

1. *Fides, ratio naturalis posita Eucharistia institutio ne docet quemlibet obligatum esse, antequam ad Eucharistiam accedat se reparare iustum. Deoque gratum. Nam cum hoc sacramentum institutum sit ad nutriendam, & roborandam spiritualem animæ nostræ vitam, illam per se suppedit. Qui ergo peccatis mortuus ad illud suscipendum accedit,*

deret, fini, institutione sacramenti contrarius esset, ideoque monet Paul. i Corin. 11. iudicium sibi manducare, & bibere, qui absque praedicta probatione de pane illo edit, & de calice bibit, ut latius prosequitur Trident. sess. 13. cap. 7. & can. 11.

2. Quod si reges quam certus esse deebas nulla te peccato mortali graui, cum ad Eucharistiam accedis? Respondeo, si certus moraliter sis nullo graui peccata non confessio, eo quod nullum tibi occurrat post factam tua conscientia diligentem examinationem, securius accedere potes, quia certudo moralis quamlibet humanam actionem a temeritate exculcat, & prudentem reddit. Neque aliam maiorem certitudinem expostulari decebat a Christo Domino, cuius ius inquit sicut est, & onus leue, vt bene notaui. *Egid.* de Co-
ninch. quest 80. art. 4.

4. Prates carentiam peccati mortalis Marfil. in 4. q. 6. art. 4. cerol.; requireat ad huius sacramenti dignam sumptionem; ne peccatum aliquod veniale in ipsa committas. Quia co ipso (inquit) te indignum reddit tanto sacramento. Fauent huic sententia Doctores, qui actualiem devotionem, & feruorem expulstant pro dispositione necessaria huius sacraementi, de quibus infra; siquidem actualis peccati venialis commissione devonio, & charitatis feruor impeditur. Ratio huius sententiae est potest, quia sumptio sacramenti peccaminosa Deo est ingrata. Nequii ergo ob ipsam augmentum gratia concedi, alias eadem actione, qua penam meremur, premium gratia, & gloria obtinetemus.

Cæterum tenendum est actuale peccatum veniale in sumptione Eucharistie commissum non impide illius effectum praesupsum, qui est augmentum gratiarum & charitatis. Sic Docuit D.Thom. quæst.79. art.8. Soto dist. 12. quæst. 2. art. 8. Victoria num. 66. Sunt alii relatis dist. 63. sect. 3. concl. 11. Valg. dist. 106. cap. 1. Paul. Laymann lib. 5. tract. 4. cap. 6. q. 1. & habetur cap. si non sunt tanta peccata, de conferat. dist. 2. ibi: Si non sunt tanta peccata, ut excommunicetur quis, non se debet à medicina corporis, & sanguinis Domini separare. At ob veniale peccatum nemo potest excommunicari excommunicatione maiori, de qua ibi est sermo. Ergo ob eius causam à medicina corporis, & sanguinis Domini separari non debet. Ratio est, quia ex institutione Christi, vt colligit Trident. sess. 13. cap. 7. solitum ad Eucharistiam dignæ sufficiendam requiritur, vt confusio peccati mortalis se per confessionem, & contritionem illius probet, nulla peccati venialis mentione facta. Et merito, quia peccatum veniale nec gratia, neque illius augmento repugnat. Ergo peccatum veniale in sumptione commissum dispositionem sacramenti legitimam, & necessariam non impedit. Ergo neque impedit eius effectum. Deinde implicas, cum dicas peccatum veniale impide sacramentum effectum. Nam si hoc impedimentum praefat non veniale, sed mortale erit, siquidem recepta est Doctorum sententia obicem ponere sacramenti effectui graue peccatum esse, ob irreverentiam factam sacramento eius virtutem, & efficaciam elidendo. Denique raro effectus gratiae per Eucharistiam obtineretur, cum raro contingat sæculares homines à veniali excusari. Tum ob distractiōnem, animique euagiationem, tum ob finem sinistrum, tum ob prauum effectum. At non est credendum Christum Dominum velle sua charitatis symbolum ob has leues cauas inaequedadi.

4. Nonanter dixi actuali peccatum veniale non impedit præcipuum effectum Eucharistia. Nam alios effectus secundarios ex parte impedit, vt tradit D. Thom. *quæst. 79. art. 8.* impedit enim remissionem ipsius, quæ per sacramentum ex opere operato deberet fieri. Secundo impedit deuotionem, & charitatis feruorum. Tertiò spicialem tuauitatem, & dulcedinem, quam experiri solet deuotè communicantes; est enim illa indignus. Quarto plura auxilia gratiæ ad praecaudenda peccata denegantur, qua aliquo concederetur: ob quas causas forte dixit quasi per exaggerationem August. de *Ecclesiast. dogmatib. cap. 53.* relatus in *cap. quoridam de confessariis. dist. 2.* si adhuc habes voluntatem peccandi, grauari magis dico. Eucharistia percepione, quam purificari, & se de voluntate peccandi mortaliter dictum intelligeres subdit. Sed de hoc illo dico, quem capitalia, & mortalia peccata non granantur.

5. Pratesta dixi actuale peccatum : nam habituale etiam si formaliter non fueris detestatus , si tamen illius complacientiam non habeas ; communione que est quaedam virtualis detestatio remittitur ex opere operato , ut superius notauimus.

6. Fundamentum contrarium non obstat. Factio suscep-
tione Eucharistie cum peccato veniali actuali esse aliqualiter
Deo ingratis, sed non absolute, & secundum se, ideoque
eius efficacia ex opere operato non impeditur, tametsi
efficacia, quam ex opere operantis haberet, impeditur.

7. Rursus alij plures , grauesque Doctores ad Eucharistiae effectum suscipiendum requirunt necessariò actualem devotionem , & fervorem . Sic D . Thom . in e . dist . 12 . quek .

art. i. questione. 3. Duran. d.g. 4. num. 7. Paludan. quast. i. art. 2. concl. num. 11. Silvest. verbo Eucharistia in fine. Caer. q. 79.
art. i. Mouentur primò, quia plures Ecclesie Patres, specialiter Basil. lib. 1. de baptism. cap. v. q. 1 in regul. brutorum. reg. 172. Joan. Hierosolym. i. catechesi mystagog. Chrysost. hom. 82. in Matth. expofulant specialem deuotionem, & feruorem ad Eucharistiam suscipiendam ob eius excellentiam, & dignitatem, & remissionem animi detectantur. Secundò Eucharistia operari debet suos effectus iuxta modum sua significacionis. Significat autem spirituale nutrimentum per modum cibi, & potus. Ergo operari debet suos effectus, sicuti cibus, & potus. At cibus & potus non operantur, nisi sumens vitaliter, & actualiter concurreat ad illius operationem. Ergo cibus coelestis non operabitur, nisi sumens ad illius operationem actualiter concurreat, quod fieri non potest, nisi medius aliquibus actibus virtutis, atque adeo deuotione, & feruore. Tertio ab inconvenientia probat Caer. quia si augmentum gratiae, & charitatis ex defectu deuotionis non impeditur. Sacerdotes tepidi quotidiani communiantes magnum fructum ex communioni percipient, cuius contrarium experientia testatur, cum ad virtutis opera, tentationesque superandas post plures communiones æquè difficiles inueniantur, ac si nullam communionem fecissent.

8. Nihilominus tenendum est nullam deuotionem actualem requiriatis esse ad fructum praecipuum huius sacramenti percipiendum. Sic exprelate D. Thom. quæst. 79. art. 8. & ibi Aegid. de Coninch. dub. i. num. 4. Valq. disp. 206. cap. 2. Suar. disp. 61. secr. 3. concil. Paul. Laym. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 6. q. 1. Ratio praincipia sumitur ex Trident. fæt. 13. cap. 7. vbi assignans dispositiōnēm ad hoc sacramentum suscipiendum, nullata huius actualis deuotionis intentione fecit. Quæ si necessaria esset, nullatenus omittitur. Secundo probati protest, olim Eucharistia concedebatur parvulis ante vsum rationis, & modò concederunt amēbitus in articulo mortis, vdictum est. Ut si deuotionem actualē habere non possint, ergo deuotio actualis ad effectum sacramenti suscipiendum necessaria non est. Alias nullatenus Ecclesia permitteret iis sacramentum concedi. Est enim manifesta injuria, & irreuectu[m] sacramento facta inane, & vacuum illud reddere, & sine fructu. Tertiū iustus omittens inuincibiliter, & absque culpa actualē deuotionem pro huius sacramenti receptione, obiciunt non ponit gratia augmento, quia iam probarus accedit ad dignè suscipiendum probatio[n]ē à Paulo requisita. Ergo deuotio actualis non est dispositio necessaria. Quārto si defectus actualis deuotionis impedit efficaciam sacramenti, peccat mortaliter qui sic voluntari ad sacramentum acceptaretur quod grauen irreuectu[m] sacramentū irroget eius uitium elidendo. At neque Caïet, neque alijs Doctores oppositæ sententiaz admittunt carensiam actualis deuotionis esse peccatum mortale. Ergo deuotio actualis pro augmento gratia non est necessaria requisita. Quinē nullatenus expellere posset hanc deuotionem vt necessariam expostulari, quippe ob inaduentiam, & distractiōnem inuoluntariam frequenter omittitur etiam ab hominibus maximè iustis, & religiosis. At non est verisimile, nec de Christi amore credendum sic insitutu[m] sacramentum sui Ecclesia praecipuum, vt in plurimum suo effectu carceret.

9. Argumenta opposita sententiae facilia sunt: Ad primum concedo Sanctos communiter expostulare deuotionem, & certu[m] non vi necessarium ad effectum sacramenti fisci-
piedum, sed vt maximè conuenienter, sacramentum
liberior operetur, & fructuofius existat. Ad secundum ad-
mitto Eucharistiam operari suos effectus iuxta sua signifi-
cacionis modum, atque adeo per modum cibi, & potus, non
qui conuertatur in substantiam altius, sed qui alitum in se con-
vertat, id eoque esti cibus, & potus materialis & corporalis
sufficiplentis actione indiget ad nutriendum: hic cibus, & po-
tus celestis ea actione non indiget. Ad tertium neq[ue] ex per-
sperientia colligi certò posse sacramentum fructu catere. Nam
cello sibi communicans aquæ difficilis sit ad opera virtutis, & ad tentationes superandas, inde argumentum non sus-
cipitur, quia facilitas ad supradicta opera non ex augmen-
to gratia, & charitatis, sed ex habitibus acquisitis pro-
venit.

PUNCTVM XII.

De Confessione Communione præmittenda.

1. Primitere debet Confessionem peccati mortalitatis conscientie.
 2. Plures firmant ex solo Ecclesiæ præcepto hanc esse obligatio[n]em.
 3. Verius est à Christo præceptum latum esse.
 4. Omnia peccatorum confessio est primitenda.
 5. Ab executione huius præcepti excusari, si absit copia confessoriis, & necessario urgat communicandi.
 6. Quando confessio abesse copia confessoriis.

7. Quando cœseatur vrgere necessitas communicandi latè explicatur.
8. Debet se reputare contritum.
9. Sacerdotes celebrantes non premissa confessione quando teneantur, cum primum possint, confiteri.
10. Post peccatum commissum, & dolorum conceptum, & confessionem factam, non est necesse tempus aliquod expectare ad communionem.

Trident. Concil. sess. 13. cap. 7. statuit grauatum peccato mortali si communionem suscipere velit, non solum contritione, sed confessione sacramentali se probare debere, iuxta preceptum Pauli: Probet se ipsum homo consuetudine Ecclesiæ declaratum. Quapropter audiens non est Caecus in sum. verbo communio in princ. & super 1. ad Corin. cap. 11. aliter nullum esse præceptum neque diuinum, neque Ecclesiasticum præmitendi confessionem, si peccator contritus sit.

2. Variante doctores, an hoc præceptum diuinum sit, an Ecclesiasticum? Plures Doctores affirmant solum Ecclesiasticum esse. Sic Medin. Cod. de confess. q. 17. Polac. in 4. disp. 9. quæst. 10. ad 1. Nauarr. sum. cap. 11. num. 49. & alij. Fundamentum est, quia ex natura Eucharistie etiam supposita institutione confessionis, solum habetur te Deo gratum esse debere, quia eo ipso capax es gratia augmenti, cum gratiam habcas. At abesse præmissa confessione potes media contritione in gratia confitui. Ergo ex natura rei confessio necessaria non est. Quod si dicas esse necessariam, quia securius confessione purgaberis a peccato, contritio namque difficilis est, obstat: quia teneris securiori viam eligere, alias ad reliqua sacramenta suscipienda concius peccati mortalis confessionem eligere deberes. Satis enim vitatur sacramenti irreuerentia, si cœrus mortaliter sis a peccato purgatum esse, & in gratia constitutum. Ex verbis autem Pauli consuetudine Ecclesiæ declaratus, non inferunt à Christo latum esse præceptum de confessione præmittenda: Paulus namque præcepit communicatorio, vt si prober; an autem hæc probatio non solum facienda sit per contritionem, sed etiam per confessionem ipse Paulus non declaravit, sed confuetudine Ecclesiæ ipso facto declaratum fuit. Sicuti præceptum est diuinum communicandi, quod autem singulis annis communis facienda sit, confuetudo Ecclesiæ declaratur. Adeo Paulum illud præceptum impossuisse non quidem vt à Christo accepimus, sed vt à se latum. Nam esto in principio dixerit se accepisse à Domino consecrationis formam, &c. nunquam dixit modum probationis à Christo accepisse.